

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.1]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成14年5月23日付総務省告示第310,311号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コードNo	名 称		施行年月日	コードNo	名 称		
茨城県 (08)	445	くさぎま ^ち 茎崎町	欠番	H14.11.1	220	つくば ^し 市		編入合併 稲敷郡茎崎町をつくば市に 編入合併
	220	つくば ^し 市		H14.11.1				
熊本県 (43)	502	うえむら ^ち 上村	欠番	H15.4.1	514	あさぎり ^{ちやう} 町	新設	新設合併 球磨郡上村, 免田町, 岡 原村, 須恵村, 深田村が 合併し, あさぎり町を新 設
	503	めんだま ^ち 免田町	欠番	H15.4.1				
	504	あかはるむら ^ち 岡原村	欠番	H15.4.1				
	508	すえむら ^ち 須恵村	欠番	H15.4.1				
	509	ふかだむら ^ち 深田村	欠番	H15.4.1				

2002.7 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.2]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成14年9月9日付総務省告示第521号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コードNo	名 称		施行年月日	コードNo	名 称		
静岡県 (22)	201	しずおか ^し 静岡市		H15.4.1	201	しずおか ^し 静岡市		編入合併 清水市を静岡市に編入合 併
	204	しみず ^し 清水市	欠番	H15.4.1				

2002.10 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.3]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成14年10月30日付け地方自治法第252条の19第一項に基づくコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コードNo	名 称		施行年月日	コードNo	名 称		
埼玉県 (11)	244	さいたま市	欠番	H15.4.1	100	さいたま市	新設	指定都市への移行による変更
				H15.4.1	101	西区	新設	
				H15.4.1	102	北区	新設	
				H15.4.1	103	大宮区	新設	
				H15.4.1	104	見沼区	新設	
				H15.4.1	105	中央区	新設	
				H15.4.1	106	桜区	新設	
				H15.4.1	107	浦和区	新設	
				H15.4.1	108	南区	新設	
				H15.4.1	109	緑区	新設	

2002.11 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.4]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コードNo	名 称		施行年月日	コードNo	名 称		
長崎県 (42)	441	いづはらまち 厳原町	欠番	H16.3.1	209	つしまし 対馬市	新設	新設合併 下県郡厳原町, 美津島町, 豊玉町及び上県郡峰町, 上県町, 上対馬町が合併し, 対馬市を新設
	442	みつしま ちょう 美津島町	欠番	H16.3.1				
	443	とよたまちょう 豊玉町	欠番	H16.3.1				
	444	みねちょう 峰町	欠番	H16.3.1				
	445	かみあがたちょう 上県町	欠番	H16.3.1				
	446	かみつしまちょう 上対馬町	欠番	H16.3.1				
福岡県(40)	220	むなかたし 宗像市		H15.4.1	220	むなかたし 宗像市		編入合併 宗像郡玄海町を宗像市に編入合併
	364	げんかいまち 玄海町	欠番	H15.4.1				

2003.1 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.5]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
広島県 (34)	207	ふくやまし 福山市		H15.2.3	207	ふくやまし 福山市	編入合併 沼隈郡内海町, 芦品郡 新市町を福山市に編入 合併	
	481	うつみ ちょう 内海町	欠番	H15.2.3				
	524	しんいちちょう 新市町	欠番	H15.2.3				
	213	はつかいち し 廿日市市		H15.3.1	213	はつかいち し 廿日市市	編入合併 佐伯郡佐伯町, 吉和村 を廿日市市に編入合併	
	325	さいき ちょう 佐伯町	欠番	H15.3.1				
	326	よしわ むら 吉和村	欠番	H15.3.1				
	202	くれ し 呉市		H15.4.1	202	くれ し 呉市	編入合併 安芸郡下蒲刈町を呉市に 編入合併	
	313	しもかまがりちょう 下蒲刈町	欠番	H15.4.1				
	427	おおさきちょう 大崎町	欠番	H15.4.1	431	おおさきかみしまちょう 大崎上島町	新設合併 豊田郡大崎町, 東野町, 木江町が合併し, 大崎 上島町を新設	
	428	ひがしのちょう 東野町	欠番	H15.4.1				
	429	きのえちょう 木江町	欠番	H15.4.1				

2003.2 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.6]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
山梨県 (19)	366	南部町		H15.3.1	366	南部町		編入合併 南巨摩郡富沢町を南部町 に編入合併
	367	富沢町	欠番	H15.3.1				
群馬県 (10)	364	万場町	欠番	H15.4.1	367	神流町	新設	新設合併 多野郡万場町, 中里村が 合併し, 神流町を新設
	365	中里村	欠番	H15.4.1				
山梨県 (19)	386	八田村	欠番	H15.4.1	208	南アルプス市	新設	新設合併 中巨摩郡八田村, 白根 町, 芦安村, 若草村, 櫛 形町, 甲西町が合併し, 南アルプス市を新設
	387	白根町	欠番	H15.4.1				
	388	芦安村	欠番	H15.4.1				
	389	若草町	欠番	H15.4.1				
	390	櫛形町	欠番	H15.4.1				
	391	甲西町	欠番	H15.4.1				
岐阜県 (21)	441	高富町	欠番	H15.4.1	215	山県市	新設	新設合併 山県郡高富町, 伊自良 村, 美山町が合併し, 山 県市を新設
	442	伊自良村	欠番	H15.4.1				
	443	美山町	欠番	H15.4.1				
愛媛県 (38)	205	新居浜市		H15.4.1	205	新居浜市		編入合併 宇摩郡別子山村を新居浜 市に編入合併
	303	別子山村	欠番	H15.4.1				
山口県 (35)	205	徳山市	欠番	H15.4.21	215	周南市	新設	新設合併 徳山市, 新南陽市及び 熊毛郡熊毛町, 都濃郡 鹿野町が合併し, 周南 市を新設
	214	新南陽市	欠番	H15.4.21				
	345	熊毛町	欠番	H15.4.21				
	361	鹿野町	欠番	H15.4.21				

2003.2 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.7]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年3月13日付総務省告示第193号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
宮城県 (04)	441	なかにいた まち 中新田町	欠番	H15.4.1	445	かみ まち 加美町	新設	新設合併 加美郡中新田町,小野田 町,宮崎町を合併し,加美 町を新設
	442	おのだ まち 小野田町	欠番	H15.4.1				
	443	みやざきちよう 宮崎町	欠番	H15.4.1				

2003.3 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.8]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年4月8日付総務省告示第288号及び同289号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
岐阜県 (21)	423	ほづみちよう 穂積町	欠番	H15.5.1	216	みずほし 瑞穂市	新設	新設合併 本巣郡穂積町, 巣南町を合 併し, 瑞穂市を新設
	424	すなみちよう 巣南町	欠番	H15.5.1				
千葉県 (12)	208	のだし 野田市		H15.6.6	208	のだし 野田市		編入合併 東葛飾郡関宿町を野田市 に編入合併
	303	せきやどまち 関宿町	欠番	H15.6.6				

2003.4 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.9]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年4月11日付総務省告示第305号及び同306号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
新潟県 (15)	206	しばたし 新発田市		H15.7.7	206	しばたし 新発田市		編入合併 北蒲原郡豊浦町を新発田 市に編入合併
	306	とようまち 豊浦町	欠番	H15.7.7				
三重県 (24)	321	ほくせいちよう 北勢町	欠番	H15.12.1	214	いなべし いなべ市	新設	新設合併 員弁郡北勢町, 員弁町, 大安町, 藤原町を合併 し, いなべ市を新設
	322	いなべちよう 員弁町	欠番	H15.12.1				
	323	だいいんちよう 大安町	欠番	H15.12.1				
	325	ふじわらちよう 藤原町	欠番	H15.12.1				

2003.4 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.10]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年7月23日付総務省告示第481号, 482号及び483号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
愛知県 (23)	621	たはら ちょう 田原町		H15.8.20	621	たはら ちょう 田原町		編入合併 渥美郡赤羽根町を田原町 に編入合併
	622	あかばねちょう 赤羽根町	欠番	H15.8.20				
	621	たはら ちょう 田原町	欠番	H15.8.20	231	たはら し 田原市	新設	市制施行 渥美郡田原町が市制施行 し, 田原市を新設
熊本県 (43)	521	おおやの まち 大矢野町	欠番	H16.3.31	212	かみあま(さ)し 上天草市	新設	新設合併 天草郡大矢野町, 松島町, 姫戸町及び龍ヶ岳町を合 併し, 上天草市を新設
	522	まつしまち 松島町	欠番	H16.3.31				
	524	ひめどまち 姫戸町	欠番	H16.3.31				
	525	りゅうがたけまち 龍ヶ岳町	欠番	H16.3.31				

2003.7 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.11]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年8月1日付総務省告示第487号 ~ 493号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
長野県 (20)	216	こうよくし 更埴市	欠番	H15.9.1	218	ちくま し 千曲市	新設	新設合併 更埴市及び更級郡上山田 町, 埴科郡戸倉町を合併 し, 千曲市を新設
	501	かみやまたまち 上山田町	欠番	H15.9.1				
	522	とくらまち 戸倉町	欠番	H15.9.1				
山梨県 (19)	426	かわぐちこまち 河口湖町	欠番	H15.11.15	430	ふじ かわぐちこまち 富士河口湖町	新設	新設合併 南都留郡河口湖町, 勝山 村及び足和田村を合併し, 富士河口湖町を新設
	427	かつやまむら 勝山村	欠番	H15.11.15				
	428	あしわだむら 足和田村	欠番	H15.11.15				
岐阜県 (21)	621	ふるかわちよう 古川町	欠番	H16.2.1	217	ひだりし 美濃市	新設	新設合併 吉城郡古川町, 河合村, 宮 川村及び神岡町を合併し,
	623	かわいむら 河合村	欠番	H16.2.1				

岐阜県 (21)	624	みやがわむら 宮川村	欠番	H16.2.1	211	飛騨市	新設	飛騨市を新設
	625	かみあかちょう 神岡町	欠番	H16.2.1				
長崎県 (42)	421	ごうの うらちょう 郷ノ浦町	欠番	H16.3.1	210	壱岐市	新設	新設合併 壱岐郡郷ノ浦町, 勝本町, 芦辺町及び石田町を合併 し, 壱岐市を新設
	422	かつもとちょう 勝本町	欠番	H16.3.1				
	423	あしべちょう 芦辺町	欠番	H16.3.1				
	424	いしだちょう 石田町	欠番	H16.3.1				
新潟県 (15)	301	やすだまち 安田町	欠番	H16.4.1	223	あがのし 阿賀野市	新設	新設合併 北蒲原郡安田町, 京ヶ瀬 村, 水原町及び笹神村を合 併し, 阿賀野市を新設
	302	きょうがせむら 京ヶ瀬村	欠番	H16.4.1				
	303	すいばらまち 水原町	欠番	H16.4.1				
	304	ささかみむら 笹神村	欠番	H16.4.1				
長崎県 (42)	206	ふくえし 福江市	欠番	H16.8.1	211	ごとうし 五島市	新設	新設合併 福江市及び南松浦郡富江 町, 玉之浦町, 三井楽町, 岐宿町, 奈留町が合併し, 五島市を新設
	401	とみえちょう 富江町	欠番	H16.8.1				
	402	たまのうらちょう 玉之浦町	欠番	H16.8.1				
	403	みいらくちょう 三井楽町	欠番	H16.8.1				
	404	きしくちょう 岐宿町	欠番	H16.8.1				
	405	なるちょう 奈留町	欠番	H16.8.1				
長崎県 (42)	406	わかまつちょう 若松町	欠番	H16.8.1	411	しんかみごとう ちょう 新上五島町	新設	新設合併 南松浦郡若松町, 上五島 町, 新魚目町, 有川町及び 奈良尾町を合併し, 新上五 島町を新設
	407	かみごとうちょう 上五島町	欠番	H16.8.1				
	408	しんうおのめちょう 新魚目町	欠番	H16.8.1				
	409	ありがわちょう 有川町	欠番	H16.8.1				
	410	ならおちょう 奈良尾町	欠番	H16.8.1				

2003.8 日本規格協会 発行

JIS X 0402-94 市区町村コード変更通知[No.12]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年8月6日付総務省告示第501号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
愛媛県 (38)	501	うちみむら 内海村	欠番	H16.10.1	506	あいなんちょう 愛南町	新設	新設合併 南宇和郡内海村,御荘町, 城辺町,一本松町及び西海 町を合併し,愛南町を新設
	502	みしょうちょう 御荘町	欠番	H16.10.1				
	503	じょうへんちょう 城辺町	欠番	H16.10.1				
	504	いっほんまつちょう 一本松町	欠番	H16.10.1				
	505	にしうみちょう 西海町	欠番	H16.10.1				

平成15年9月1日付総務省告示第547号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
愛知県 (23)	566	きたしたらくん 北設楽郡 いなぶちょう 稲武町	欠番	H15.10.1	545	ひがしかもくん 東加茂郡 いなぶちょう 稲武町	新設	郡の区域変更 北設楽郡稲武町を東加茂 郡に編入

2003.9 日本規格協会 発行

JIS X 0402:94 市区町村コード変更通知 [No.13]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年11月4日付総務省告示第663～670号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
岐阜県(21)	422	もとすちよう 本巣町	欠番	H16.2.1	218	もとすし 本巣市	新設	新設合併 本巣郡本巣町,真正町,糸 貫町及び根尾村を合併し, 本巣市を新設
	425	しんせいちよう 真正町	欠番					
	426	いとぬきちよう 糸貫町	欠番					
	427	ねおむら 根尾村	欠番					
新潟県(15)	219	りようつし 両津市	欠番	H16.3.1	224	さどし 佐渡市	新設	新設合併 両津市,佐渡郡相川町,佐 和田町,金井町,新穂村, 畑野町,真野町,小木町, 羽茂町及び赤泊村を合併 し,佐渡市を新設
	601	あいかわまち 相川町	欠番					
	602	さわたまち 佐和田町	欠番					
	603	かないまち 金井町	欠番					
	604	にいぼむら 新穂村	欠番					
	605	はたの まち 畑野町	欠番					
	606	まのまち 真野町	欠番					
	607	おぎまち 小木町	欠番					
	608	はちまち 羽茂町	欠番					
	609	あかどまりむら 赤泊村	欠番					
石川県(17)	362	たかまつまち 高松町	欠番	H16.3.1	209	かほくし かほく市	新設	新設合併 河北郡高松町,七塚町及 び宇ノ気町を合併し,かほく 市を新設
	363	ななつかまち 七塚町	欠番					
	364	うのけまち 宇ノ気町	欠番					
福井県(18)	362	あわらちよう 芦原町	欠番	H16.3.1	208	あわらし あわら市	新設	新設合併 坂井郡芦原町及び金津町 を合併し,あわら市を新設
	363	かなづちよう 金津町	欠番					
岐阜県(21)	481	はちまんちよう 八幡町	欠番	H16.3.1	219	ぐじょうし 郡上市	新設	新設合併 郡上郡八幡町,大和町,白 鳥町,高鷲村,美並村,明 宝村及び和良村を合併し, 郡上市を新設
	482	やまとちよう 大和町	欠番					
	483	しろとりちよう 白鳥町	欠番					
	484	たかすむら 高鷲村	欠番					
	485	みなみむら 美並村	欠番					
	486	めいほうむら 明宝村	欠番					
	487	わら むら 和良村	欠番					
広島県(34)	381	よしだちよう 吉田町	欠番	H16.3.1	214	あきたかたし 安芸高田市	新設	新設合併 高田郡吉田町,八千代町, 美土里町,高宮町,甲田町 及び向原町を合併し,安芸 高田市を新設
	382	やちよちよう 八千代町	欠番					
	383	みどりちよう 美土里町	欠番					
	384	たかみやちよう 高宮町	欠番					
	385	こうだちよう 甲田町	欠番					
	386	むかいはらちよう 向原町	欠番					

JIS X 0402:94 市区町村コード変更通知[No.13]

(平成14年4月1日現在のものに追加)

平成15年11月4日付総務省告示第663～670号によるコード表の変更

都道府県名 (コード)	改正前のコード表		コードの 改正区分	改正後のコード表			コードの 改正区分	理 由
	コード No	名 称		施行年月日	コード No	名 称		
京都府(26)	481	みねやまちょう 峰山町	欠番	H16.4.1	212	きょうたんごし 京丹後市	新設	新設合併 中郡峰山町,大宮町,竹野 郡網野町,丹後町,弥栄町 及び熊野郡久美浜町を合 併し,京丹後市を新設
	482	おおみやちょう 大宮町	欠番					
	501	あみのちょう 網野町	欠番					
	502	たんごちょう 丹後町	欠番					
	503	やさかちょう 弥栄町	欠番					
	521	くみはまちょう 久美浜町	欠番					
広島県(34)	209	みよしし 三次市	欠番	H16.4.1	209	みよしし 三次市	新設	新設合併 三次市,甲奴郡甲奴町,双 三郡君田村,布野村,作木 村,吉舎町,三良坂町及び 三和町を合併し,三次市を 新設
	563	こうぬちょう 甲奴町	欠番					
	581	きみたそん 君田村	欠番					
	582	ふのそん 布野村	欠番					
	583	さくぎそん 作木村	欠番					
	584	きさちょう 吉舎町	欠番					
	585	みらさかちょう 三良坂町	欠番					
	586	みわちょう 三和町	欠番					

2003.11 日本規格協会 発行